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Svar på KEF alm. del – spm. 195 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 1. april 2025 stillet mig føl-

gende alm. del spørgsmål 195, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Susie Jensen (DD).  

Spørgsmål 195 

Vil ministeren i forbindelse med opsætning af vedvarende energi på land tage 

initiativ til, at der skal udarbejdes etiske retningslinjer, som opstillere kan arbejde 

indenfor, så naboer til kommende VE-anlæg beskyttes bedst muligt? Der henvi-

ses til artiklen »Solcellefirmaer skal styres: Brug for etiske retningslinjer« på 

dr.dk, den 31. marts 2025.  

Svar 

Mit fokus er på at lave politik, der kan være med til at fremme opbakningen og 

udbygningen af vedvarende energi. Derfor er jeg også glad for, at vi med Klima-

aftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 blandt andet skruede 

op for den økonomiske kompensation til naboer og lokalsamfund. Det betyder 

blandt andet, at naboer til nye vindmøller og solcelleanlæg fremover, afhængig 

af elpris og produktion, vil kunne modtage hhv. ca. 16.000 kr. og ca. 4.500 kr. 

årligt i skattefri bonus. 

 

Det er op til kommunerne selv at beslutte, om der skal opsættes vedvarende 

energi lokalt. Det mener jeg er et fornuftigt princip, der sikrer, at den vedvarende 

energi opsættes under hensyntagen til lokale forhold. Udbygningen af vedva-

rende energi på land skal ske på markedsvilkår og med lokal forankring. Jeg har 

tillid til, at hver enkelte kommune, som varetager kommune- og lokalplanlægnin-

gen for VE-anlæg, har de fornødne forudsætninger for at vurdere, hvordan VE-

anlæggene bedst kan placeres under hensyntagen til naboer, natur og miljø i 

deres lokalsamfund – selvfølgelig i overensstemmelse med alle de krav og ret-

ningslinjer der allerede stilles til VE-anlæg. For alle kommuner og borgere er 

ikke ens. I en succesfuld borgerinddragelse bliver der lyttet og i fællesskab fun-

det de rette balancer.  
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Ved planlægning for VE-anlæg gælder generelt for kommunerne samme krav til 

inddragelse af offentligheden som ved øvrig planlægning efter planloven og mil-

jøvurdering efter miljøvurderingsloven. De lovpligtige krav om inddragelse er 

mindstekrav om bl.a. offentlig høring, høringsfrister, og om hvem plan- og miljø-

dokumenter skal sendes til. Opstiller er i kraft af VE-loven underlagt krav om af-

holdelse af et offentligt møde. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


